E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 487.

De eodem.

Obertus Malocellus, potestas Sigestri atque Frascarii, auctoritate domini Nicole<sup>a</sup> Aurie et domini Enrici de Nigro, consules<sup>b</sup> communis Ianue, et precepto eorum, ut dixit, locavit Willelmo, filio Arnaldi de Venilo, ad bonum et utilitatem curie de Frascario, plures pecias terrarum quas solitus erat tenere Gerardinum Canatium<sup>c</sup> pro iam dicta curia, videlicet una pecia in insula de Muario ubi dicitur Iolsellum, cui coheret ab uno latere terra Muarese, ab alia terra Rollandi de Mizano et consortum. Item dat ei peciam unam terram sub domum Capelli, ubi dicitur Serre, coheret ab omnibus partibus terra de Capello et pecia una<sup>d</sup> in Campo Croso iuxta terram Dominici Cazorni, et in Oneto una pecia<sup>d</sup>, et ad Laca unam peciam<sup>e</sup> iuxta terram Salvatici, et in Cerrogallo una pecia<sup>d</sup> iuxta terram Aldeberti de Cella et in omnibus aliis locis ubi de ipsis terris quas tenebat Albertum Canazum ipse invenerit ad habendum, tenendum et usufructandum in perpetuum ipse et sui heredes. Quam locationem ipse pro curia promittit ei et sui<sup>f</sup> heredi ab omni homine et persona defendere et actorizare et non impedire, sed firmam et ratam habere et tenere in perpetuum et contra non venire aliquis pro curte. Et si aliquis pro curte ei vel sui<sup>f</sup> heredi \*\*\*<sup>g</sup> voluerit, promittit ei in bonis dicte curie dare nomine pene soldos XL ianuinarum, soluta pactum firmum stet et pro hac pena et sorte omnia bona dicte curie ei et suis heredibus pignori obligat. Et predictus Guillelmus per se suosque heredes promittit terram tenere et laborare et bonificare et meliorare sed non peiorare et locationi nullam fraudem adhibere et dare annuatim nunciis dicte curie et reddere medietatem castanearum et olei et ficibus siccis et ita promittit ei attendere per se suosque heredes sub pena soldorum XL stipulata. Et pro hac pena et sorte et pro conditione omnia sua bona habita et habenda ei pro curia pignori obligat, et pena soluta pactum firmum stet. Testes archipresbiter Otto de Castelliono, Rollandus de Mizano, Aicardus de Casteiono, archipresbiter Vivaldus plebis Sigestri. Millesimo ducentesimo VIII, indictione X, septimo die intrante ianuario. Actum fuit in domo comunis Sigestri.

(S.T.) Ego Wlielmus notarius rogatus scripssi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extrassi et exemplificavi ex autentico publico instrumento scripto manu dicti Guillelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil / (c. 309<sup>v.</sup>) addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osaigo, civi-

tatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Nicolai in B'    <sup>b</sup> consules: così B, B'    <sup>c</sup> Gerardinum Canatium: così B, B'    <sup>d</sup> una pecia/pecia una: così B, B'    <sup>e</sup> una pecia in B    <sup>f</sup> sui: così B    <sup>g</sup> [cm. 1,6] in B, B'.

982

1229, maggio 31, Levanto

*I signori da Passano dichiarano liberi i loro vassalli di Castelnuovo, Passano, Carrodano, Mattarana e Levanto concedendo loro il diritto di eleggere il podestà e i consoli, fermi restando i rapporti con il comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 309 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 52 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «De factis dominorum de Paxano et aliquorum vassallorum eorum Levanti et aliarum pertinentium»; in quello interno di B', coeva: «De factis dominorum de Paxano et quorundam vassallorum suorum».

Per le autentiche di B e B' v. n. 984.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 677.

R e g e s t o: GIORDANO, n. 13.

De factis dominorum de Paxano et aliquorum vassallorum eorum<sup>a</sup>.

Nos domini de Paxano, videlicet Alinerius, Borracius, Albertus Provincialis, Montanarius et Ardoinus, Lorus et Lantia<sup>b</sup> fratres, pro nobis et patre nostro Rollando absente, et Andreas, filius Alinerii, et Guillelmus, filius Alberti Provincialis, promittimus vobis Bernardo et Tealdo de Castromovo<sup>c</sup>, recipientibus pro vobis et pro vassallis Castrinovi et curie Castrinovi, et vobis Rollando notario de Paxano, recipienti pro vobis et pro vassallis Paxani et districtus Paxani, et tibi Guerrixollo de Matalana, recipienti pro te et pro vassallis Carrotani et Matalane, et Pagano de Fontana, Vilaneto et Raxino, recipientibus pro vobis et pro vassallis<sup>d</sup> Levanti et districtus Levanti qui ad hanc societatem sunt, erunt et intrabunt quod reparabimus et cartam faciemus vobis et vestris successoribus tali modo quod confitemur

vobis vos esse liberos homines et non esse suppositos nobis nec iurisdictioni nostre nisi tanquam vassalli domino. Et confitemur vobis non esse suppositos vos ratione alicuius potestatie, confitentes de iure vestro esse quod potestatem et consulatum pro reddendo iure vobis et inter vos abere<sup>e</sup> potestis nec inviti esse debetis sub potestatia dominorum de Paxano. Unde promittimus vobis quod vos ulterius non conveniemus nec molestabimus, hoc esse ea quia dicamus vos esse suppositos iurisdictioni nostre vel colomarie conditionis vel asopretitie, nec supponemus vos iurisdictioni nostre nec compellemus vos iurare nec aliquem vestrum sub potestate vel potestatia que pro tempore esset in Paxano vel in Levanto vel in aliqua de nostris terris. Et si aliquo tempore iuraretis sub potestatia dominorum de Paxano, non fiat vobis preiudicium de iure vestro nec eo minus possitis quando<sup>f</sup> vobis placuerit consules et rectores abere salvo iure fidelitatis nobis et vobis. Et predicta promittimus vobis et successoribus vestris et pro illis quibus procuratores estis hoccasione conventionis quam cum comune Ianue habemus attendere, observare, complere et vera esse per nos et successores nostros vobis et successoribus vestris, nomine vestro et eorum quorum estis procuratores, penam librarum mille denariorum ianuinarum vobis et ei cui contrafactum fuerit stipulantibus dare promittimus, ratis manentibus supradictis, et inde omnia nostra bona presentia et futura vobis pignori obligamus. Et hec omnia iuramus ad sancta Dei evangelia bona fide attendere et complere et contra in aliquo non venire et inde vobis facere cartam et securitatem in laude sapientis vestri pro his conventis et promissionibus sicut meliorandum fuerit et plura instrumenta unius tenoris si fuerint necesse fieri debent. Testes Bertholotus de Vernatia presbiter, Gibertus, presbiter Ceulle, Michael de Taxonaria et Guigenzonus de Valveneria. Actum in oliveto Levanti, in quodam casamento heredum quondam Luchete, ultima die madii, die iovis, circa terciam, anno nativitatis Domini millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima.

(S.T.) Ego Placentinus<sup>g</sup>, sacri Imperii notarius, huic interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De factis dominorum de Paxano, vassallorum suorum et comunis Ianue in B' <sup>b</sup> Lan-  
cea in B' <sup>c</sup> Bernardo de Castronovo et Tealdo in B' <sup>d</sup> nel margine interno di B' la se-  
guente annotazione coeva Pro vassallis Castrinovi, Paxani, Carodani, Matalane, Levanti qui huic  
societati intrabunt quod isti non sunt homines iurisdictionis de Paxano nisi tanquas (cosi)  
vasali domini etc. <sup>e</sup> abe depennato in B' <sup>f</sup> quando: in B con segno abbreviativo super-  
fluo su a <sup>g</sup> Placentinus: Pl nel signum.

1229, maggio 31, Levanto

*I signori da Passano concedono ai loro vassalli di Castelnuovo, Passano, Carrodano, Mattarana e Levanto il diritto di eleggere il podestà e i consoli e di occupare la metà dei posti nel consiglio, impegnandosi inoltre a non firmare accordi con altre comunità senza averli consultati, pur mantenendo ferme le convenzioni con il comune di Genova.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 309 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 52 r.

Per le autentiche di B e B' v. n. 984.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 677.

R e g e s t o: GIORDANO, n. 13.

De eodem<sup>a</sup>.

Nos domini de Paxano, videlicet Alinerius, Borratius, Albertus Provincialis, Montanarius et Ardoinus, Lorus et Lancia fratres, pro nobis et patre nostro absente, et Andreas, filius Alinerii, et Willelmus, filius Alberti Provincialis, promittimus vobis Bernardo et Tealdo de Castronovo, recipientibus pro vobis et pro vassallis Castrinovi et curie Castrinovi, et vobis Rolando notario de Paxano, recipienti pro vobis et pro vassallis Paxani et districtus Paxani, et tibi Guerrixolo de Matalana, recipienti pro te et pro vassallis Carotani et Matalane, et vobis Pagano de Fontona, Villaneto et Raxino, recipientibus pro vobis et pro vassallis Levanti et districtus Levanti qui ad hanc societatem sunt, erunt et intrabunt, stare nos et heredes nostros et homines nostri qui soliti sunt stare et esse sub potestate dominorum de Paxano omni tercio anno et iurare ad bandum et districtum potestatis vel consulatus quem elegeritis et poneretis ex vobis vel de aliis personis sicut velletis et nostra voluntas esset. Item promittimus vobis quod nos de cetero per aliquid ius quod habemus occasione convencionis que inter / (c. 310r.) comune Ianue et nos est seu per aliquem alium dominium non dabimus nec concedemus nec finem seu pactum faciemus alicui comuni, alicuius terre

nec alicui persone sine vestra voluntate vel maioris partis vestrum. Item promittimus et concedimus vobis, reccipientibus<sup>b</sup> pro vobis et vestris heredibus et pro aliis vassallis ut dictum est, per nos et successores nostros medietatem consilii et facere bandos et districtus in voluntate consilii vel maioris partis consilii. Et hec omnia iuramus ad sancta Dei evangelia bona fide attendere et complere et contra in aliquo non venire sub pena librarum mille denariorum ianuinarum, ratis manentibus supradictis. Unde pro predictis omnibus observandis universa nostra bona presentia et futura vobis pignori obligamus. Et inde vobis cartam et securitatem facere in laude vestri sapientis pro his conventis<sup>c</sup> et promissionibus sicut fuerit meliorandum, et plura instrumenta inde unius tenoris fieri debent. Testes Bertolotus de Vernatia presbiter, Gibertus presbiter Ceulle, Michael de Taxonaria et Guigenzonus de Valveneria. Actum in oliveto Levanti, in quodam casamento<sup>d</sup> heredum quondam Luchete, ultima die madii, die iovis, circa terciam, anno nativitatis Domini<sup>e</sup> millesimo CC<sup>o</sup> vigesimo nono, indictione prima.

(S.T.) Ego Placentinus<sup>f</sup>, sacri Imperii notarius, huic interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

<sup>a</sup> De eisdem factis in B'    <sup>b</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva No(ta) de medietate consilii et qui sunt illi qui illa habere debent    <sup>c</sup> conventis: in B' corretto su conventionibus    <sup>d</sup> casamento: in B' corretto su cassamento    <sup>e</sup> Domini: om. B'    <sup>f</sup> Placentinus: Pl nel signum.

984

1229, maggio 31, Levanto

*Gli uomini di Castelnuovo, Passano, Carrodano, Mattarana e Levanto ratificano gli accordi con i signori da Passano di cui ai nn. 982 e 983.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 310 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 53 r.

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 982, 983, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, notarius sacri palacii, hec tria exempla extrassi et exemplavi ex authenticis et publicis instrumentis scriptis manu Placentini notarii predicti sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaigo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testi-

bus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 678.

R e g e s t o: GIORDANO, n. 13.

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine Domini. Nos Bernardus et Tealdus de Castronovo, pro nobis et pro vassallis Castrinovi et curie Castrinovi, et Rollandus notarius de Paxano, pro me et pro vassallis Paxani<sup>b</sup> et districtus Paxani, et Guerrixolus de Matalana, pro me et pro vassallis Carrotani et Matalane, et Paganus de Fontona, Raxinus et Villanetus de Levanto, pro nobis et pro vassallis Levanti et districtus Levanti et pro illis vassallis qui ad hanc societatem sunt, erunt et intrabunt, promittimus vobis dominis de Paxano, videlicet Aline-rio, Borracio, Alberto Provinciali, Montanario et Ardoino, Loro et Lancie fratribus<sup>c</sup>, pro vobis et patre vestro Rollando absente, et Andree filio Alinerii et Willelmo filio Alberti Provincialis et vestris consortibus qui in hac accordia nobiscum erunt et esse voluerint et qui eorum homines in ea ponent, habere vos et vestros heredes et tenere per potestatem per biennium sive per duos annos continuos et tercium in nobis retinemus et expendere in collecta comunis Ianue sicuti soliti sumus et facere servicia comunis Ianue in voluntate potestatis vel consulatus qui pro tempore erit in predictis terris nostris et ita quod nos vassalli predicti habeamus medietatem consilii quod pro tempore erit in tempore potestacie vel consulatus<sup>d</sup>. Et promittimus vobis predictis dominis et vestris heredibus per nos et nostros heredes quod tertiam partem potestacie sive consulatus quem in nobis retinemus non remitemus nec alienabimus<sup>e</sup> alicui sine vestra voluntate vel maioris partis vestrum. Et hec omnia promittimus vobis et vestris successoribus per nos et successores nostros attendere, complere et contra in aliquo non venire, alioquin promittimus vobis et vestris successoribus per nos et nostros successores dare penam librarum mille denariorum ianuinarum et cui contrafactum foret, ratis manentibus pactis supradictis, et inde omnia nostra bona presentia et futura vobis pignori obligamus. Insuper iuramus ad sancta Dei evangelia attendere et complere omnia predicta et contra in aliquo non venire bona fide et sine fraude et meliorare et cartam et securitatem facere inde vobis pro his pactis in laude sapientis et plura instrumenta inde unius tenoris fieri debent, si fuerint neccesse<sup>f</sup>. Testes Bertolotus de Vernacia presbiter, Gibertus presbiter Ceulle, Michael de Taxonaria et Guigenzo-

nus de Valveneria. Actum in oliveto Levanti, in quodam casamento heredum quondam Luchete, ultima die madii, die iovis, circa terciam, anno natiuitatis Domini millesimo CC° XX° nono, indictione prima.